Дело 5-27-486/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
14 ноября  2018 года                                                       город Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36 в, каб.11), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Присакару Г.Г., *** года рождения, уроженца  ***, гражданина РФ,  не женатого, не военнообязанного, работающего ***, зарегистрированного по адресу: ***
 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

                                          УСТАНОВИЛ:

30 октября 2018  года в 15 часов 40 минут по адресу: ***, в домовладении Присакару Г.Г.  был обнаружен 1 куст конопли, который согласно заключения эксперта №1/2181 от 01 ноября 2018 года, является наркосодержащим растением конопля, которое Присакару Г.Г.  незаконно культивировал.
Присакару Г.Г. в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил, пояснив, что действительно культивировал куст конопли – выращивал его, поливал, ухаживал, просил назначить минимальное наказание.
Заслушав пояснения лица привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины Присакару Г.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ исходя из следующего.
Согласно ст. 10.5.1 КоАП РФ незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до четырех тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей.
Объективная сторона рассматриваемого состава административного правонарушения заключается в совершении виновным лицом сознательных действий, направленных на посев и выращивание растений, содержащих в себе наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры.
        Перечень таких растений, порядок и способ определения размера содержащихся в них наркотических средств и прекурсоров определяется Перечнем растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановление Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. N 934 "Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры".
В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ
"О наркотических средствах и психотропных веществах" к наркотическим средствам относятся вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включенные в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, в соответствии с законодательством РФ, международными договорами РФ, в т. ч . Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.
Обязательным условием для привлечения виновного лица к административной ответственности по данной статье является отсутствие в его действиях признаков состава преступления, предусмотренного ст . 231 УК РФ.
Кроме признания своей вины, вина Присакару Г.Г.  в совершении административного  правонарушения  подтверждается:
-протоколом об административном правонарушении № РК-00239236 от 08 ноября 2018 года (л.д.2);
- объяснением Присакару Г.Г.  (л.д.3);
- рапортом ст. о/у УКОН МВД по РК майора полиции фио от 30.10.2018г. (л.д.4);
- заключением эксперта № 1/2181 от 31.10.2018г. (л.д.6-8);
- рапортом О/У ОКОН ОМВД России по Бахчисарайскому району лейтенанта полиции фио (л.д. 9).
- рапортом О/У ОКОН ОМВД России по Бахчисарайскому району лейтенанта полиции фио  от 08.11.2018г. (л.д. 10).
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина Присакару Г.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана, его действия квалифицированы верно.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).
Смягчающим административную ответственность Присакару Г.Г. обстоятельством является раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая   характер  совершенного  правонарушения, личность  Присакару Г.Г., его имущественное и семейное положение, степень его вины,  наличие  обстоятельств,  смягчающих ответственность – раскаяние в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность – мировой судья считает  возможным  назначить ему  административное  наказание в виде  штрафа в  размере, предусмотренном  санкцией  статьи  10.5.1 Кодекса  Российской Федерации об административных  правонарушениях.
В соответствии с ч. 3 п.п.1,2 ст. 29.10 КоАП РФ вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
С учетом изложенного, вещественное доказательство – 1 полипропиленовый белый мешок, в который помещено одно растение, которое является растением конопля, содержащим наркотическое средство, прошитый нитками белого цвета, склеен отрезком бумаги с печатями № 45 ЭКЦ, переданное  на временное в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Бахчисарайскому району - подлежит уничтожению.
Руководствуясь статьями  10.5.1, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой	 судья

П О С Т А Н О В И Л:

Присакару Г.Г., *** года рождения,  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 10.5.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему    административное  наказание   в виде штрафа в размере  1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: получатель: р/с № 40101810335100010001, банк получателя: отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК: 043510001, КПП: 910401001; ОКТМО:35604000; ИНН: 9104000072;  КБК: 188 1 16 12000 01 6000 140,  получатель: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Бахчисарайскому району Респ. Крым), УИН 18880491180002392368.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении указанного срока, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Вещественное доказательство: 1 полипропиленовый белый мешок, в который помещено одно растение, которое является растением конопля, содержащим наркотическое средство, прошитый нитками белого цвета, склеен отрезком бумаги с печатями № 45 ЭКЦ, переданное  на временное в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Бахчисарайскому району – уничтожить после вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						              Е.А. Есина
4